



# CITTA' DI FERMO

Registro generale n. 1439

Settore Lavori pubblici, Protezione civile, ambiente, urbanistica, patrimonio,  
contratti e appalti  
Dirigente Paccapelo Alessandro

COPIA

## DETERMINAZIONE DEL 13-06-23, n. 555

**Oggetto:**

Rettifica Determinazione a contrarre n.502 R.G. 1273 del 26/05/2023 relativa all'appalto integrato "per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori inerenti la realizzazione di un "Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di

\*\*\*\*\*

### Visto di regolarità/riscontro contabile

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto, assegnando ai seguenti impegni di spesa i numeri e gli importi a fianco indicati:

n. <u>1025</u> .....	€ <u>31'081,88</u> .....	Cap. <u>21430/2</u> .....
n. ....	€ .....	Cap. ....
n. ....	€ .....	Cap. ....

Note: \_\_\_\_\_

Si attesta il riscontro contabile del presente atto.

Fermo, li 14/06/2023

Il Dirigente del Settore  
Bilancio e Finanze  
Paoloni Federica

OGGETTO: Rettifica Determinazione a contrarre n.502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023 relativa all'appalto integrato “per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori inerenti la realizzazione di un "Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano". CUP: F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21- AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata. Attribuzioni funzioni selettive alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo ed impegno di spesa per la relativa gestione”.

**IL DIRIGENTE SETTORE V  
LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE,  
AMBIENTE, URBANISTICA, PATRIMONIO, CONTRATTI E APPALTI**

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023 con la quale è stato stabilito di avviare una procedura selettiva ex art. 59 del d.lgs. 50/2016 come derogato dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019 e quindi dal DL 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021 sino al 30 giugno 2023, per l'individuazione dell'affidatario della progettazione esecutiva dei lavori di cui all'intervento denominato "Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano" .CUP: F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21- AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata, attribuendo alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, in forza della Convenzione sottoscritta in data 16/05/2023;

RILEVATO che il quadro tecnico economico, riportato nella stessa determinazione, contiene un mero errore materiale nel calcolo delle parcelle dell'onorario della progettazione esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione, e che trattandosi di appalto integrato incide anche sull'importo posto a base di gara;

VISTO il nuovo quadro economico rettificato, il cui totale complessivo rimane invariato, che di seguito si riporta:

A. LAVORI		
A.1	IMPORTO LAVORI	26 311 498,89 €
	Opere edili-strutturali	22 560 754,89 €
	Opere impiantistiche	3 750 744,00 €
	<i>di cui stima incidenza Sicurezza inclusa 1 %</i>	<i>263 114,99 €</i>
A.2	Oneri per la sicurezza (L.R. n.33/2008, art.6) speciali e COVID da PSC	386 212,07 €
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.2)</b>		<b>26 697 710,96 €</b>
\		
B.1	Spese per imprevisti	120 139,70 €
B.2	Spese tecniche:	771 837,82 €
B.2.1	Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza (strutturale, edile, impiantistica) <u>A BASE DI GARA PER APPALTO INTEGRATO (IVA e C.I. escluse)</u>	504 173,81 €

B2.2	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	- €
	Verifica progetto (Art. 26 D. Lgs. 50/2016)	106 985,48 €
	Personale servizi tecnici (circolare 18.01.2022 n.4 MEF)	70 000,00 €
	Spese Collegio Consultivo Tecnico	70 678,53 €
	Direzione lavori (DL, direttore operativo impianti, direttore operativo opere edili, ispettore di cantiere)	- €
	Collaudo tecnico amministrativo	- €
	Collaudo statico	20 000,00 €
B.3	C.P. su spese tecniche (4%)	28 073,51 €
B.4	I.V.A. su spese tecniche e CP (22%)	160 580,49 €
B.5	Spese per consulenza (iva compresa)	5 000,00 €
B.6	Spese per attuazione misure volte alla prevenzione della criminalità (art.194 comma 20 D.Lgs.50/2016)	5 000,00 €
B.7	Spese commissioni (aggiudicatrice per OEPV, ecc.)	20 000,00 €
B.8	Incentivo alla progettazione (art. 113 D.Lgs. 50/2016- Regol. Comiunale per incentivi funzioni tecniche approvato con DGC 412/2018) - 1,6% (solo 80% in quanto fondi Europei e non applicabile il 20%)	336 787,19 €
B.9	Spese di pubblicazione	3 000,00 €
B.10	Spese ANAC (>20 mln)	880,00 €
B.11	Spese gara SUA Provincia di Fermo (>5 mln 0,1% importo lavori)	27.201,88 €
B.12	Spese per acquisizione pareri	5 000,00 €
B.13	Assistenza e indagini archeologiche (iva compresa)	10 000,00 €
B.14	Rilievi, indagini, accertamenti di laboratorio e prove (iva compresa)	35 000,00 €
B.15	Allacciamenti	10 000,00 €
B.16	Acquisto terreni	800 362,72 €
B.17	I.V.A. sui lavori (A.1+A.2) 10%	2 669 771,10 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>5 008 634,41 €</b>
<b>TOTALE COSTO INTERVENTO</b>		<b>31 706 345,37 €</b>

DATO ATTO che a seguito del nuovo quadro tecnico economico sono stati rettificati il Capitolato Speciale d'Appalto e gli schemi di calcolo delle parcelle, che costituiscono documentazione da trasmettere alla SUA;

CONSIDERATO, altresì, che l'importo posto a base di gara è rettificato come segue:

	Elenco delle prestazioni	Importi NON soggetti a ribasso	Importi in appalto
<b>A</b>	COMPENSO PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE		Euro <b>504.173,81</b>
<b>B</b>	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI		Euro <b>26.311.498,89</b>
<b>C</b>	Costi della Sicurezza (non compresi al punto B - aggiuntivi)	Euro <b>386.212,07</b>	

pertanto l'importo complessivo dell'appalto integrato ammonta ad Euro **27.201.884,77**, oltre IVA, così determinato:

- € **26.311.498,89** (diconsi Euro ventiseimilionitrecentoundicimilaquattrocentonovantotto/89) per i lavori soggetti a ribasso d'asta (esclusi i costi della sicurezza non

soggetti a ribasso);

- € 386.212,07 (diconsi Euro trecentottantaseimiladuecentododici/07) per oneri per la sicurezza;
- € 504.173,81 (diconsi Euro cinquecentoquattromilacentosettantatre/81) per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza, sottoposto a specifica procedura di offerta, non soggetto a ribasso;

DATO ATTO che, conseguentemente alla variazione dell'importo dell'appalto, come già riportato nel quadro economico:

- l'importo dovuto alla S.U.A., ai sensi dell'art. 9 della riferita Convenzione e nel rispetto dell'art. 113, comma 5, è rettificato in € 27.201,88 pari allo 0,10% (per importi a base d'appalto oltre € 5.000.000,00) dell'importo complessivo a base di gara;
- il contributo ANAC è pari ad € 880,00, secondo le disposizioni della Deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 dicembre 2022 n. 621 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023", per le gare pubblicate dall' 01/04/2023;

RITENUTO, pertanto, di rettificare la Determinazione a contrarre n. 502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023, limitatamente a quanto sopra riportato, fermo il resto;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 459 – R.G. 1158 del 16.05.2023 è stato nominato l'Ing. Mauro Fortuna quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di realizzazione dell'"Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano ".CUP: F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21- AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata;

DATO ATTO che la somma totale dell'intervento di € 31.706.345,37 resta invariata;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge n. 241/90;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;
- il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021
- le "Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità
- la *"CONVENZIONE RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL'ART. 37 DEL D. LGS. 18.04.2016, N. 50 E DELL'ART. 1, COMMA 88, DELLA LEGGE 7.04.2014, N. 56"* sottoscritta in data 16.05.2023;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 28.06.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Urbanistica, Protezione Civile, Contratti e Appalti e Patrimonio;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore V Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti, n. 377 del 17.05.2022 R.G. 1070 con la quale viene individuata ed approvata la nuova micro-organizzazione del Settore V Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti e l'assegnazione delle mansioni istituzionali nell'ambito delle attività svolte all'interno dei servizi ed uffici, nonché l'individuazione dei Responsabili dei Servizi e degli Uffici, Responsabili dei Procedimenti, e di ulteriori Responsabili;

## D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90.
2. DI RETTIFICARE, per le motivazioni riportate in premessa, il quadro economico dell'intervento denominato "*Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano*". CUP: F62F18000070004, riportato al punto 9) della Determinazione Dirigenziale n. 502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023, così come segue:

A. LAVORI		
A.1	IMPORTO LAVORI	26 311 498,89 €
	Opere edili-strutturali	22 560 754,89 €
	Opere impiantistiche	3 750 744,00 €
	<i>di cui stima incidenza Sicurezza inclusa 1 %</i>	263 114,99 €
A.2	Oneri per la sicurezza (L.R. n.33/2008, art.6) speciali e COVID da PSC	386 212,07 €
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.2)</b>		<b>26 697 710,96 €</b>
\		
B.1	Spese per imprevisti	120 139,70 €
B.2	Spese tecniche:	771 837,82 €
B.2.1	Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza (strutturale, edile, impiantistica) <u>A BASE DI GARA PER APPALTO INTEGRATO (IVA e C.I. escluse)</u>	504 173,81 €
B.2.2	Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	- €
	Verifica progetto (Art. 26 D. Lgt. 50/2016)	106 985,48 €
	Personale servizi tecnici (circolare 18.01.2022 n.4 MEF)	70 000,00 €
	Spese Collegio Consultivo Tecnico	70 678,53 €
	Direzione lavori (DL, direttore operativo impianti, direttore operativo opere edili, ispettore di cantiere)	- €
	Collaudo tecnico amministrativo	- €
	Collaudo statico	20 000,00 €
B.3	C.P. su spese tecniche (4%)	28 073,51 €
B.4	I.V.A. su spese tecniche e CP (22%)	160 580,49 €

B.5	Spese per consulenza (iva compresa)	5 000,00 €
B.6	Spese per attuazione misure volte alla prevenzione della criminalità (art.194 comma 20 D.Lgs.50/2016)	5 000,00 €
B.7	Spese commissioni (aggiudicatrice per OEPV, ecc.)	20 000,00 €
B.8	Incentivo alla progettazione (art. 113 D.Lgs. 50/2016- Regol. Comunale per incentivi funzioni tecniche approvato con DGC 412/2018) - 1,6% (solo 80% in quanto fondi Europei e non applicabile il 20%)	336 787,19 €
B.9	Spese di pubblicazione	3 000,00 €
B.10	Spese ANAC (>20 mln)	880,00 €
B.11	Spese gara SUA Provincia di Fermo (>5 mln 0,1% importo lavori)	27.201,88 €
B.12	Spese per acquisizione pareri	5 000,00 €
B.13	Assistenza e indagini archeologiche (iva compresa)	10 000,00 €
B.14	Rilievi, indagini, accertamenti di laboratorio e prove (iva compresa)	35 000,00 €
B.15	Allacciamenti	10 000,00 €
B.16	Acquisto terreni	800 362,72 €
B.17	I.V.A. sui lavori (A.1+A.2) 10%	2 669 771,10 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>5 008 634,41 €</b>
<b>TOTALE COSTO INTERVENTO</b>		<b>31 706 345,37 €</b>

3. RETTIFICARE il punto 3) della Determinazione Dirigenziale n. 502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023 così come segue:

“DI AVVIARE una procedura selettiva ex art. 59 del d.lgs. 50/2016 come derogato dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019 e quindi dal DL 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021 sino al 30 giugno 2023, per l'individuazione dell'affidatario della progettazione esecutiva dei lavori di cui all'intervento denominato "Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano " .CUP: F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21- AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata“, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 23.05.2023, per un importo totale dell'appalto integrato di € 27.201.884,77, oltre IVA, così determinato:

- € 26.311.498,89 (diconsi Euro ventiseimilionitrecentoundicimilaquattrocentonovantotto/89) per i lavori soggetti a ribasso d'asta (esclusi i costi della sicurezza non soggetti a ribasso);
- € 386.212,07 (diconsi Euro trecentottantaseimiladuecentododici/07) per oneri per la sicurezza;
- € 504.173,81 (diconsi Euro cinquecentoquattromilacentosettantatre/81) per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza, sottoposto a specifica procedura di offerta, non soggetto a ribasso.

4. DATO ATTO che, conseguentemente alla variazione dell'importo dell'appalto, come già riportato nel quadro economico:

- l'importo dovuto alla S.U.A., ai sensi dell'art. 9 della riferita Convenzione e nel rispetto dell'art. 113, comma 5, è rettificato in € 27.201,88 pari allo 0,10% (per importi a base d'appalto oltre € 5.000.000,00) dell'importo complessivo a base di gara;
- il contributo ANAC è pari ad € 880,00, secondo le disposizioni della Deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 dicembre 2022 n. 621 recante “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023”, per le gare pubblicate dall' 01/04/2023;

per quanto sopra il punto 13) della Determinazione Dirigenziale n. 502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023 è rettificato così come segue:

*“DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della SUA della Provincia di Fermo l'importo complessivo di € 31.081,88 disponibile al capitolo 21430/2 del bilancio di previsione come di seguito dettagliato:*

- *rimborso pagamento del contributo ANAC ai sensi della Deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 dicembre 2022 n. 621 recante “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023”, per le gare pubblicate dal il 01/04/2023, l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante pari ad € 880,00;*
- *anticipazione delle spese di pubblicità legale forfettariamente quantificate in € 3.000,00;*
- *€ 27.201,88 per l'attività di gestione della procedura ai sensi dell'art. 9 della riferita Convenzione.”*

5. DI DARE ATTO che la somma totale dell'intervento di € 31.706.345,37, resta invariata.
6. DI DARE ATTO che con il presente atto, per le motivazioni in premessa, il sottoscritto Responsabile Unico Procedimento ex art. 31 del Codice, l'Ing. Mauro Fortuna, come disposto dal comma 2, dell'art. 48, del DL 77/2021, valida e approva la presente procedura.
7. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non sussistono conflitti d'interesse da parte del Rup e del Dirigente del Settore V, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, del D. Lgs. 165/2011, del DPR 62/2013 e della L. 190/2012.
8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
  - al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
  - SUA Provincia di Fermo.

PN

Il Responsabile unico del procedimento  
Ing. Mauro Fortuna

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V  
LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE,  
URBANISTICA, PATRIMONIO, CONTRATTI E APPALTI  
*Dot. Alessandro Paccapelo*

